《建筑产品选用技术》专刊
上海熊猫机械(集团)有限公司
总部地址：上海市徐汇区中山南二路 900 号
厂址：沪青平公路熊猫高科技工业园
电话：021-59756000 59756600
传真：021-59755522
邮编：201704

3 产品特点 ………………………………………………………………………………………… 3
4 设备选型 ………………………………………………………………………………………… 4
4.1 设备型号表示方法 ………………………………………………………………………… 4
4.2 主要技术性能参数 ………………………………………………………………………… 4
4.3 选型说明 …………………………………………………………………………………… 5
4.4 设备选型表 ………………………………………………………………………………… 5
4.5 稳压储能罐选型参考表 …………………………………………………………………… 6
5 设备安装 ………………………………………………………………………………………… 7
5.1 二泵组供水设备安装 ……………………………………………………………………… 7
5.2 三泵组供水设备安装 ……………………………………………………………………… 9
6 用户名录 ………………………………………………………………………………………… 11
2
2008CPXY-S32
上海熊猫机械(集团)有限公司
1 产品简介
2 主要功能
1 产品简介
XMWⅡ管网进水自动保压叠压(无负压)供水设备是熊猫集团为解决目前叠压供水设备中大多存
在的对直供区无有效保护、有水质污染隐患、无调峰或调峰能力不强、机组效率不高和噪声大等问
题，在原有XMW变频叠压（无负压）供水系列产品基础上升级开发的具有自来水自动保压功能的新
一代环保、节能型叠压供水设备。
设备基本组成是：水泵机组、智能变频控制柜、稳流补偿器、真空抑制器、倒流防止器、压力
传感装置、管网系统、控制系统。
2 主要功能
产品应用了熊猫集团自主研发的专利技术，包括：无负压给水设备（专利号：ZL 2005 2
0144429.4）、无负压增压装置（专利号：ZL 02 2 94675.6）、无负压供水装置（专利号：ZL 2004 2
0058702.7）和智能化无负压给水设备（专利号：ZL 2006 3 0014692.1）多项专利技术，具有以下功能：
2.1   常规功能
1）进水自动保压功能。当进水管网压力降到规定的设定值时，自动保护自来水压力；当自来水
压力恢复到允许的叠压值时，自来水进水保护自动解除。保护压力设置要求由自来水公司监控
调节。
2）叠压供水功能。设备运行时，按系统要求利用管网原有压力叠加增压，差多少补多少。
3）稳流补偿功能。当自来水进水流量不足时，稳流补偿器中的储备水自动补充到用户管网系统
中，以满足用水需求。系统可以根据用户需求或实际条件选择常压水容器进行补水。
4）小流量保压功能。当系统处于供水低峰或夜间无人用水时，设备自动转为小流量控制模式，
以减少主泵启动次数，更好节能。
5）自动切换、互为备用功能。为了保证每台泵的都有足够的休息时间，系统设置了定时功能（时
3
2008CPXY-S32
上海熊猫机械(集团)有限公司
2 主要功能
间可调），以使泵切换工作。当工作泵出现故障时，备用泵可自动投入运行，保证供水不受影响。
6）灵活控制功能。手动、自动可切换控制。
7）保护功能。具有过压、欠压、缺相、短路、过流等故障报警及自动保护功能。
8）超压保护功能。设备运行过程中，如果用户管网系统出现异常压力超高现象，系统自动停止
运行并报警；超压报警解除后自动恢复运行。
9）显示功能。设有电源、电流、电压、启停状态显示，故障声、光报警等功能，还设置有智能
图文显示器。
10）抗干扰功能。设置了数字信号传输系统及滤波隔离系统，以保证设备控制信号不受外界
干扰。
11）防倒流功能。配置有专用倒流防止器，应用了熊猫集团最新研发的水力倒流防止技术。
2.2  选配功能
1）倒流防止器故障或异常报警功能。
2）泵房漏水报警功能。针对安装设备的泵房中因其它设备事故造成的水位达到或超过设备底部
15mm情况，设备可自动报警。
3）常压水容器补水功能。对供水要求比较严格、不允许有停水现象发生，或自来水管网压力波动
比较频繁、进水流量受到限制的应用场合，建议选配此功能。
4）流量计量功能。根据要求设置系统流量计量系统，显示实时流量、累积流量等。
5）手机监控功能。使用手机就可以对设备进行监控。当系统出现无法自动处理的故障时，设备自
动将此信息发送到五组用户手机中，提醒运行人员及时处理；如设备没有故障，系统也会每天定
时将运行信息发送到用户手机中。
6）本地集中监控功能。可根据要求配置各种通讯接口或局域网接口等，供用户实现数据交换。
7）人机对话功能。可根据要求配置触摸式人机界面。
8）远程监控、监测功能。可根据要求配置远程数据传输功能，方便的将设备运行时的实时数据及
时传递到异地远程监控中心或熊猫集团集中监控中心；也可将数据储存在数据中心供随时查阅或
转化为用户需要的格式进行保存。
注：1.根据客户特殊要求，厂家可提供相应服务。
  2.产品在不断改进更新，相关技术动态请跟踪厂家网站。
3 产品特点
1）直供区自动保压。通过专利进水自动保压技术，当进水管网压力低于保护值时自动开启保压功
能，保证直供区不受任何影响。

（选配功能）。
4 设备选型
4.1  设备型号表示方法
　　　　　　　　　　　　　　　　          XMWⅡ  - □ - □
        管网进水自动保压叠压(无负压)供水设备
        最大额定供水流量（用数字表示，m3/h）
         最高额定供水压力（用数字表示，MPa）
              XMW1   - □ - □
                                                            智能变频控制柜
           控制水泵台数（用数字表示，台）
        控制水泵单台功率（用数字表示，kW）
4.2  主要技术性能参数
4 设备选型
序号 项目 参数
1 流量范围(m3/h) ≤2000
2 压力范围(MPa) ≤2.0
3 控制水泵单台电机功率(kW) ＜185
4 压力调节精度(MPa) ＜0.01
5 补偿能力(m3) 0.1～1000
6 防护等级 控制柜(IP30)，水泵及其它(IP44)
7 环境温度(℃) 0～40
8 介质温度(℃) 常温
9 空气相对湿度(%) ＜90(电控部分)
10 电源 380V×(1+10%)，50±2Hz
5
2008CPXY-S32
上海熊猫机械(集团)有限公司
4 设备选型
4.3  选型说明
1）实际工程所需要的供水压力、流量由设计院计算决定。
2）实际工程所需的压力应为当地自来水最低可利用压力+设备额定供水压力。
3）稳压储能罐的额定压力应按实际工程所需压力进行配置。
4）稳流补偿器调节容积（V调）应按规范要求经计算确定。资料不足时，应按下式计算：
      V调 = Q×DT
　　  式中：V调  —稳流补偿器调节容积（m3）；
　　　　　   Q —设计流量（m3/h）；
                DT —用水高峰水压持续波动时间（h），其大小与进水资源、当地用水习惯、用户
            性质和季节等因素有关，一般取DT=3～5min，特殊情况不宜大于20min。
5）控制系统中元器件分国产和进口两类。
6）设备材质符合食品卫生要求；但客户有特殊需求，也可给出明确要求，作为订货合同附件。
4.4  设备选型表
序号 型号
额定压力
(MPa)
稳流补偿器 水泵
参考户数 变频柜型号
规格f×L(m) 有效容积(m3) 型号 功率×台数(kW)
1
XMWⅡ-6-
0.33
0.6×1.2 0.32
50BY6-33 1.5×2
40～70
XMW1-2-1.5
2 0.49 50BY6-49 2.2×2 XMW1-2-2.2
3 0.66 50BY6-66 3×2 XMW1-2-3
4 0.82 50BY6-82 4×2 XMW1-2-4
5 0.99 50BY6-99 5.5×2 XMW1-2-5.5
6 1.15 50BY6-115 5.5×2 XMW1-2-5.5
7 1.32 50BY6-132 7.5×2 XMW1-2-7.5
8 1.48 50BY6-148 7.5×2 XMW1-2-7.5
9 1.64 50BY6-164 11×2 XMW1-2-11
10
XMWⅡ-8-
0.32
0.6×1.2 0.32
50BY8-32 1.5×2
71～90
XMW1-2-1.5
11 0.48 50BY8-48 2.2×2 XMW1-2-2.2
12 0.64 50BY8-64 3×2 XMW1-2-3
13 0.80 50BY8-80 4×2 XMW1-2-4
14 0.96 50BY8-96 5.5×2 XMW1-2-5.5
15 1.12 50BY8-112 5.5×2 XMW1-2-5.5
16 1.28 50BY8-128 7.5×2 XMW1-2-7.5
17 1.44 50BY8-144 7.5×2 XMW1-2-7.5
18 1.60 50BY8-160 11×2 XMW1-2-11
19
XMWⅡ-12-
0.30
0.8×1.4 0.70
50BY12-30 1.5×2
91～130
XMW1-2-1.5
20 0.45 50BY12-45 2.2×2 XMW1-2-2.2
21 0.60 50BY12-60 3×2 XMW1-2-3
22 0.75 50BY12-75 4×2 XMW1-2-4
23 0.90 50BY12-90 5.5×2 XMW1-2-5.5
24 1.05 50BY12-105 5.5×2 XMW1-2-5.5
25 1.20 50BY12-120 7.5×2 XMW1-2-7.5
26 1.35 50BY12-135 7.5×2 XMW1-2-7.5
27 1.50 50BY12-150 11×2 XMW1-2-11
6
2008CPXY-S32
上海熊猫机械(集团)有限公司
4 设备选型
28
XMWⅡ-18-
0.30
0.8×1.4 0.70
50BY18-30 2.2×2
131～190
XMW1-2-2.2
29 0.45 50BY18-45 4×2 XMW1-2-4
30 0.6 50BY18-60 5.5×2 XMW1-2-5.5
31 0.75 50BY18-75 5.5×2 XMW1-2-5.5
32 0.90 50BY18-90 7.5×2 XMW1-2-7.5
33 1.05 50BY18-105 7.5×2 XMW1-2-7.5
34 1.20 50BY18-120 11×2 XMW1-2-11
35 1.35 50BY18-135 11×2 XMW1-2-11
36 1.50 50BY18-150 15×2 XMW1-2-15
37
XMWⅡ-24-
0.30
1.0×1.72 1.35

50BY18-30 2.2×3
251～370
XMW1-3-2.2
47 0.45 50BY18-45 4×3 XMW1-3-4
48 0.6 50BY18-60 5.5×3 XMW1-3-5.5
49 0.75 50BY18-75 5.5×3 XMW1-3-5.5
50 0.90 50BY18-90 7.5×3 XMW1-3-7.5
51 1.05 50BY18-105 7.5×3 XMW1-3-7.5
52 1.20 50BY18-120 11×3 XMW1-3-11
53 1.35 50BY18-135 11×3 XMW1-3-11
54 1.50 50BY18-150 15×3 XMW1-3-15
55
XMWⅡ-44-
0.28
1.4×2.02 3.1
50BY22-28 2.2×3
371～450
XMW1-3-2.2
56 0.42 50BY22-42 4×3 XMW1-3-4
57 0.56 50BY22-56 5.5×3 XMW1-3-5.5
58 0.70 50BY22-70 5.5×3 XMW1-3-5.5
59 0.84 50BY22-84 7.5×3 XMW1-3-7.5
60 0.98 50BY22-98 7.5×3 XMW1-3-7.5
61 1.12 50BY22-112 11×3 XMW1-3-11
62 1.26 50BY22-126 11×3 XMW1-3-11
63 1.40 50BY22-140 15×3 XMW1-3-15
4.5 稳压储能罐选型参考表
编码(型号) 总容积(L) 调节容积(L) 直径(mm) 高度(mm) 工作压力(MPa)
13000080 80 56 450 614 0.6
13000105 105 74 500 665 0.6